[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.12.2018
	№ 1477

	с. Александровское

	Об утверждении Порядка распределения

средств субвенции между муниципальными

общеобразовательными учреждениями

В соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 25.10.2018 № 416а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области и определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок распределения средств субвенции между муниципальными общеобразовательными учреждениями Александровского района согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2018 года.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Александровского района Томской области от 24.07.2017 года №951 «Об утверждении Порядка распределения средств субвенции между муниципальными общеобразовательными учреждениями».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Александровского района Мумбера В.П.
	И.о. Главы Александровского района

	О.В. Каримова

	Лоренц Е.В.
2 53 00

Рассылка: Финансовый отдел (1 экз.), Администрация Александровского района (1 экз.), Отдел образования Администрации Александровского района (1экз.)

	Приложение
к постановлению Администрации Александровского района Томской области от 07.12.2018    № 1477

Порядок распределения средств субвенции между муниципальными общеобразовательными учреждениями Александровского района

1. Настоящий порядок устанавливает механизм расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений на основе муниципальных базовых нормативов на одного обучающегося, обучающегося инвалида, один класс, один класс–комплект, одного воспитанника дошкольного возраста в пределах объемах субвенции на очередной финансовый год для финансового обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
2. Распределение субвенции для финансирования муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляется на основе муниципальных нормативов на одного обучающегося, обучающегося инвалида, один класс, один класс–комплект, одного воспитанника дошкольного возраста с применением корректирующих коэффициентов.
3. Объем ассигнований, выделяемых i-му муниципальному общеобразовательному учреждению, определяется по следующей формуле:
Si = (СУММ (Njuo x Hijuo) + СУММ (Njo x Hijo) +

+ СУММ ((Njnmk x KKijnmk) + СУММ ((Njosmk x Kijosmk)) +

+ СУММ ((Njnrdo x Hijnrdo)) x ki х kspeci , где:
Si - объем субвенции для i-го учреждения;

Njuo – муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ по i-й группе нормативов в Александровском районе.

Njo  - муниципальный норматив на одного обучающегося-инвалида, получающего общее образование с применением дистанционных образовательных технологий в Александровском районе.
Njnmk - муниципальный норматив расходов в муниципальных малокомплектных общеобразовательных учреждениях на один класс-комплект в Александровском районе.

Njosmk – муниципальный норматив расходов в муниципальных малокомплектных общеобразовательных учреждениях на один класс по i-й группе нормативов в Александровском районе.
Njnrdo - муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного образования на одного воспитанника по направленности групп с учетом длительности пребывания воспитанников в группах муниципальных общеобразовательных учреждений в Александровском районе.

Hijuo - среднегодовая прогнозная численность обучающихся на соответствующий финансовый год в муниципальных общеобразовательных организациях по уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся в Александровском районе;
Hijo - среднегодовая прогнозная численность на одного обучающегося-инвалида, получающего общее образование с применением дистанционных образовательных технологий в Александровском районе.

KKijnmk - среднегодовое прогнозное количество классов-комплектов на уровне начального общего образования в муниципальных малокомплектных общеобразовательных учреждениях на соответствующий финансовый год в Александровском районе.

Kijosmk - среднегодовое прогнозное количество классов на уровнях основного общего и среднего общего образования в муниципальных малокомплектных общеобразовательных учреждениях на соответствующий финансовый год в Александровском районе.
Hi gdo – среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год, для которых реализуются основные общеобразовательные программы дошкольного образования по i-й группе нормативов в Александровском районе;

ki - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
kspeci - индивидуальный коэффициент, учитывающий специфику учреждения (удаленность, низкую наполняемость, социальную значимость учреждения и т.д.). Значения коэффициентов специфики устанавливаются ежегодно и могут быть изменены в течение года при изменении сети общеобразовательных учреждений Александровского района. Значения коэффициентов специфики для учреждений представлены в таблицах № 5, № 6 Приложения 1 к настоящему Порядку;
3. Муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях в расчете на одного обучающегося, обучающегося инвалида, один класс, один класс–комплект, одного воспитанника дошкольного возраста устанавливается равный региональному нормативу, утвержденный Постановлением Администрации Томской области от 25.10.2018 N 416а "Об утверждении методики определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области и определения нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав" (Таблица № 1, № 2, №  3, № 4 приложения 1 к настоящему Порядку).
4. Перечень малокомплектных общеобразовательных учреждений приведен в Приложении 2 к настоящему Порядку.
5. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности обучающихся, обучающегося инвалида, один класс, один класс–комплект, одного воспитанника дошкольного возраста от планируемых в размере более 3 процентов объем утвержденной субвенции подлежит перерасчету в Порядке, утвержденном Администрацией Томской области.
Утвержденный объем субвенции на общее образование муниципального образовательного учреждения подлежит корректировке в порядке, установленном Администрацией Александровского района.

	Приложение 1

к Порядку распределения объема ассигнований на  финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений Александровского района

Таблица 1

	N

пп
	Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях:
	Размер муниципального норматива расходов, руб.

	по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и формы обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся на одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности:

	1
	по программам начального общего образования
	43422

	2
	по программам основного общего образования
	59035

	3
	по программам среднего общего образования
	55287

	4
	по программам основного общего образования для обучающихся, проживающих в интернате
	168098

	5
	по программам среднего общего образования для обучающихся, проживающих в интернате
	157424

	6
	на получение начального общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся-инвалидам по адаптированным образовательным программам, которые получают образование в классах совместно с другими обучающимися в общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность не только по адаптированным основным общеобразовательным программам
	46759

	7
	на получение основного общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся-инвалидам по адаптированным образовательным программам, которые получают образование в классах совместно с другими обучающимися в общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность не только по адаптированным основным общеобразовательным программам
	63658

	8
	на получение среднего общего образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся-инвалидам по адаптированным образовательным программам, которые получают образование в классах совместно с другими обучающимися в общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность не только по адаптированным основным общеобразовательным программам
	59031

	на одного обучающегося-инвалида, получающего общее образование с применением дистанционных образовательных технологий:
	215579

Таблица 2

	N

пп
	Муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, по уровням общего образования, в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных общеобразовательных учреждениях на один класс-комплект:
	Размер муниципального норматива расходов, руб.

	1
	по программам начального общего образования
	446124

Таблица 3

	N

пп
	Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных общеобразовательных организациях на один класс:
	Размер муниципального норматива расходов, руб.

	1
	по программам основного общего образования
	600800

	2
	по программам среднего общего образования
	557133

Таблица 4
	N

пп
	Муниципальные нормативы на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях:
	Размер муниципального норматива расходов, руб.

	на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности:

	1
	общеразвивающей направленности
	20955

Таблица 5
	Общеобразовательные учреждения
	Индивидуальный коэффициент специфики, удаленности, маленькой наполняемости учреждения (kspeci)

	МАОУ СОШ №1 с. Александровское
	0,98281

	МАОУ СОШ №2 с. Александровское
	0,95238

	МКОУ СОШ с. Лукашкин Яр
	1,04648

	МКОУ СОШ с. Назино
	1,15714

	МКОУ СОШ с. Новоникольское
	1,16787

	МКОУ ООШ п. Октябрьский
	0,94373

	МКОУ НОШ д. Ларино
	1,76643

Таблица 6
	Группы дошкольного образования при школах
	Индивидуальный коэффициент специфики, удаленности, маленькой наполняемости учреждения (kspeci)

	МКОУ НОШ д. Ларино
	1,98477

	МКОУ ООШ п. Октябрьский
	1,46526

	Приложение 2

к Порядку распределения объема ассигнований на финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений Александровского района

К малокомплектным общеобразовательным учреждениям относятся:

1. МКОУ СОШ с. Лукашкин Яр;

2. МКОУ СОШ с. Назино;

3. МКОУ СОШ с. Новоникольское;

4. МКОУ ООШ п. Октябрьский;

5. МКОУ НОШ д. Ларино.